Gabinete do Deputado Estadual JÚNIOR ARAÚJO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900

1

REQUERIMENTO N° ____________________/2023

Formula apelo ao Secretário de Estado da Saúde para
a realização de estudos técnicos para aperfeiçoamento
e modernização do sistema de distribuição de sangue
no nosso estado.

 Excelentíssimo Senhor Presidente,

 Na forma do Regimento Interno desta Casa - art. 117, XIX -, venho perante Vossa
Excelência, REQUERER que seja encaminhada manifestação de apelo ao Secretário de
Estado da Saúde para a realização de estudos técnicos para aperfeiçoamento e
modernização do sistema de distribuição de sangue no nosso estado.

JUSTIFICATIVA

Este pedido põe em foco um importante aspecto da disponibilidade de bolsas de

sangue em nosso estado, qual seja a logística de distribuição no tempo adequado, de
acordo com as necessidades que surgem em cada região.

Dessa forma, percebe-se que o problema que envolve o tema, não relaciona-se

apenas a deficiência de doadores, mas também a distribuição do produto nas unidades,
que tem reflexos como adiamento de cirurgias e procedimentos, aumento das filas nas
unidades hospitalares, entre outras consequências.

Assim, sendo realizado um aperfeiçoamento na logística de distribuição para as

unidades de todo o estado, é possível que seja criado um equilíbrio capaz de
proporcionar a realização de mais procedimentos, dispondo das bolsas de sangue em
quantidade e tipo necessários.

Por tais razões, pede-se aos pares que possam apoiar nosso pedido e promover

sua aprovação, de forma que possa ser encaminhado para as autoridades competentes.

 Plenário José Mariz, em 21 de maio de 2021.

JÚNIOR ARAÚJO
- Deputado Estadual -

3.905